
ORIGINALE 

COMUNE DI DOVADOLA – PROVINCIA DI  FORLI’-CESENA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Delibera n.  37   

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 AI SENSI DELL'ART.175 DEL 
TUEL CON PARZIALE APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE.

Il giorno  29/11/2024  alle ore  20:30  nell’apposita sala delle adunanze del Comune, si è riunito 
il Consiglio Comunale.

Alla seduta risultano presenti i seguenti consiglieri:

Presente Presente
1 - TASSINARI FRANCESCO X   9 – CAGNANI CLAUDIO
2 – FALCIANI MASSIMO X 10 – CAMPORESI ELISABETTA
3 – SCOTTI MARCO X 11 – VALLI ALIDA
4 – CATENELLI LUCA 12 – 
5 – RAPONI GIULIANO 13 – 
6 – FABBRI MARIA PIA X 14 – 
7 – GURIOLI LINDA X 15 – 
8 – SCHIUMARINI FRANCESCO X

PRESENTI:  6 ASSENTI: 5

Assiste il Dott. ROMANO ROBERTO Segretario Comunale

Assume la presidenza TASSINARI FRANCESCO

Vengono nominati scrutatori i Consiglieri: GURIOLI LINDA, SCHIUMARINI FRANCESCO, FABBRI 
MARIA PIA.

Relaziona sul punto all’ordine del giorno l’Assessore Marco Scotti.

IL CONSIGLIO COMUNALE



Nulla avendo da eccepire,

Visti i pareri espressi sulla proposta deliberativa;

Presenti al momento della votazione nr. 5 consiglieri oltre il Sindaco,

con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano

DELIBERA

Di approvare la sotto riportata proposta di deliberazione.

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere nel merito,

Presenti al momento della votazione nr. 5 consiglieri oltre il Sindaco,

con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano

DELIBERA 

Di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti  
locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio;

VISTO il comma 2 del citato art. 175 con cui viene disposto che le variazioni al bilancio sono di  
competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater.; 

VISTO il successivo comma 3 del citato art. 175, che stabilisce:
“Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte  
salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno: 
 a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa; 
 b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a zero, a se-
guito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le modalità disciplina -
te dal principio applicato della contabilità finanziaria; 
 c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalità per le 
quali sono stati previsti; 
 d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti en-
trate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate; 
 e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d); 
 f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b); 
 g)  le  variazioni  degli  stanziamenti  riguardanti  i  versamenti  ai  conti  di  tesoreria  statale  intestati  
all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente.”

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, come modificato ed integrato dal decreto 
Legislativo 10 agosto 2014 n. 126, emanato in attuazione degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio  



2009 n. 42 e recante “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

DATO ATTO che:
- con deliberazione n. 5 del 31/01/2024 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di pre-

visione 2024-2026;
- con deliberazione n. 22 del 25/07/2024 il Consiglio Comunale ha approvato l’assestamento 

generale al bilancio di previsione 2024-2026;

VISTA la richiesta del Responsabile del Servizio Finanziario del 12/11/2024 con la quale veniva 
richiesto ai Responsabili dei Servizi di comunicare eventuali variazioni da apportare al bilancio di  
previsione 2024-2026, con particolare riguardo anche all'eventuale applicazione dell'avanzo di 
amministrazione dell'esercizio 2023;

CONSIDERATO che i Responsabili dei Servizi hanno relazionato in merito ad alcune variazioni da 
apportare al bilancio di previsione 2024/2026 - esercizio 2024;

RILEVATA pertanto la necessità di apportare variazioni alle dotazioni assegnate a seguito di: ac-
certamento maggiori/minori entrate, rilevazione di economie di spesa, modifica delle dotazione 
di alcuni interventi di spesa al fine di garantire il normale funzionamento dei servizi comunali  
per il corrente anno;

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 15 del 30/04/2024 di approvazione del rendiconto 
2023;

CONSIDERATO che il risultato di amministrazione 2023 pari ad € 1.288.085,85 risulta così sud-
diviso:

1. parte accantonata                             €      405.343,38
2. parte vincolata                                   €        45.882,20
3. parte destinata agli investimenti  €      717.369,63
4. parte disponibile                                €       119.490,64

RICHIAMATA la delibera di Consiglio comunale n. 16 del 30/04/2024 ad oggetto “ Variazione al 
bilancio di previsione 2024-2026 ai sensi dell’art.175 del Tuel con parziale applicazione avanzo 
di amministrazione” con la quale è stato applicato al bilancio di previsione 2024 l'avanzo 2023 
per € 690.380,15;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio comunale n. 22 del 25/07/2024 ad oggetto “ Articoli 175 e 
193 D.Lgs. 18 agosto 2000  n. 267 – Variazione di assestamento generale con parziale applica-
zione avanzo di amministrazione e controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio - Bilan-



cio di previsione finanziario 2024-2026” con la quale è stato applicato al bilancio di previsione 
2024 l'avanzo 2023 per € 52.667,16;

RITENUTO necessario applicare, in questa seduta, parte dell'avanzo accantonato nell'importo di 
€ 8.762,34 per finanziare il disavanzo Fondo Regionale per la Non Autosufficienza ( FRNA) anno  
2024 da coprire con quota pro capite pari ad € 8.762,34, al fine di assicurare la copertura finan-
ziaria degli interventi socio – sanitari del Distretto per l’anno in corso;

RICHIAMATA la delibera di Giunta comunale n. 62 del 6/11/2024 avente ad oggetto: “ Intense 
precipitazioni del 17/18 settembre 2024. Approvazione interventi di somma urgenza e relative 
perizie Ufficio Tecnico. Attivazione procedura di riconoscimento di spesa ai sensi dell’art. 191,  
c.3 del D.Lgs. n. 267/2000”; 

 
RITENUTO necessario applicare l'avanzo destinato agli investimenti nell'importo complessivo di 
€ 119.974,13 per finanziare gli interventi di spesa di somma urgenza sulla strada comunale “ 
Via Villa Renosa” per una spesa complessiva di € 166.974,13, di cui alla delibera di Giunta co-
munale n. 62/2024;

CONSIDERATO che il risultato di amministrazione 2023, non applicato alla data odierna, pari ad 
€ 545.038,54 risulta così dettagliato:

1) parte accantonata                              €     382.009,02
2) parte vincolata                                    €       42.151,38
3) parte destinata agli investimenti  €     119.974,13
4) parte disponibile                                €             904,01

  
DATO ATTO che con il presente provvedimento viene applicato, al bilancio di previsione 2024,  
l'avanzo dell'esercizio 2023 per l'ammontare complessivo pari ad   € 128.736,47;

CONSIDERATO che il risultato di amministrazione 2023 non applicato al bilancio 2024, dopo 
tale variazione, pari ad € 416.302,07 risulta così dettagliato:

1. parte accantonata                             €     373.246,68
2. parte vincolata                                   €       42.151,38
3. parte destinata agli investimenti  €                0,00
4. parte disponibile                                €             904,01

TENUTO CONTO che in questa sede sono state apportate le variazioni sia nella parte entrata sia 
nella parte spesa del bilancio che risulta in equilibrio grazie alle economie di spesa e ai margini  
di entrata disponibili per l’esercizio in corso limitatamente a quelle poste di bilancio per le quali  



era  necessario  procedere  a  variare  gli  stanziamenti  di  bilancio  e  all'applicazione  parziale  
dell'avanzo di amministrazione esercizio 2023;

PRESO ATTO che è stato previsto in entrata il contributo regionale, pari ad € 26.426,49, a co -
pertura delle spese di somma urgenza relative sia al dissesto delle strade comunali che all’assi-
stenza alla popolazione  a causa delle intense precipitazioni del 17 e 18 settembre di cui alle 
delibere di Consiglio comunale n. 31 e n. 32 del 7/11/2024; 

PRESO ATTO che sono state integrate le risorse finanziarie relative ai capitoli delle spese per 
utenze luce e gas;  

 PRESO ATTO che sono state assestate le previsioni relative ai finanziamenti delle misure PNRR 
dei bandi innovazione digitale ( Misure M1C1) su indicazioni dell'ufficio associato di informatica 
dell'Unione di Comuni della Romagna forlivese;

DATO ATTO che è stata compiuta dal Responsabile del Servizio tecnico la verifica dell'andamen-
to dei lavori pubblici finanziati e si è reso necessario apportare alcune variazioni sull'esercizio  
2024: in particolare lo stanziamento di una spesa di complessivi € 166.974,13 per dare coper-
tura al debito fuori bilancio di cui alla citata delibera di Giunta comunale n. 62 del 6/11/2024 
avente ad oggetto: “ Intense precipitazioni del 17/18 settembre 2024. Approvazione interventi 
di somma urgenza e relative perizie Ufficio Tecnico. Attivazione procedura di riconoscimento di 
spesa ai sensi dell’art. 191, c.3 del D.Lgs. n. 267/2000”, in particolare per la messa in sicurezza  
della strada comunale “ Via Villa Renosa”; 

CONSIDERATO  che i Responsabili dei Servizi, pur richiedendo variazioni degli stanziamenti di 
bilancio, non hanno segnalato l’esistenza di situazioni che possono generare squilibrio di parte  
corrente e/o capitale, di competenza e/o nella gestione dei residui, ovvero nella gestione della 
cassa;

RILEVATA pertanto la necessità di apportare variazioni alle dotazioni assegnate ai Responsabili  
di Servizio con delibera di Giunta comunale n. 6 del 07/02/2024;    

VISTI i seguenti allegati:
All. A) Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa;
All. B) Quadro di controllo degli equilibri;
All. C) Quadro generale riassuntivo – previsioni assestate .

EVIDENZIATO che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia nel se-
guente modo:
Esercizio 2024: € 26.248.076,46



Esercizio 2025: €   4.231.527,84
Esercizio 2026: €   8.471.102,85

RICHIAMATO  l’art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio fi-
nanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

ACQUISITO il parere del revisore dei conti dell’Ente, secondo quanto previsto dall’art. 239 del  
D.Lgs.  n.  267/2000,  come  integrato  dal  D.L.  n.  174/2012  (verbale  n.  20  del  28/11/2024) 
allegato D);

DELIBERA

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, la variazione al bilancio di previsione 
finanziario 2024 - 2026, così come riportata nel seguente allegato: 

 - All. A) Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa;

2.  Di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di 
tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nell’allegato seguente:
  -All. B) Quadro di controllo degli equilibri.

3. Di dare atto che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel 
seguente modo:

Esercizio 2024: € 26.248.076,46
Esercizio 2025: €   4.231.527,84
Esercizio 2026: €   8.471.102,85

4. Di  dare  atto  che  il  contenuto  del  presente  provvedimento  costituisce  modificazione  ed 
integrazione del  Documento Unico di  Programmazione (DUP)  2024/2026 approvato con 
delibera di Consiglio comunale n. 5 del 31/01/2024;

5.   Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs.267/2000.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                      IL SINDACO            IL SEGRETARIO COMUNALE
               (Francesco Tassinari)                                              (Dott. Roberto Romano)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  sottoscritta Responsabile Ufficio Segreteria

CERTIFICA

Che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all’Albo Pretorio on line ove resterà per 15  
giorni consecutivi.

                                           LA RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA
                                                                                                (Dott.ssa Di Fazio Rosa Maria)

  

La su estesa deliberazione è:

X      stata dichiarata immediatamente eseguibile in data  29/11/2024

 diviene esecutiva  decorsi dieci giorni dalla pubblicazione in albo pretorio on-line,  ai  sensi dell’art. 
134, 3^ comma, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267.

              LA  RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA
                      (Dott.ssa Di Fazio Rosa Maria)


	ORIGINALE
	COMUNE DI DOVADOLA – PROVINCIA DI FORLI’-CESENA

	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 AI SENSI DELL'ART.175 DEL TUEL CON PARZIALE APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE.
	PRESENTI: 6 ASSENTI: 5



		2024-12-16T08:27:25+0000
	Francesco Tassinari


		2024-12-16T08:32:11+0000
	Roberto Romano


		2024-12-20T09:34:29+0000
	Rosa Maria Di Fazio




